
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 206351 

Καθορισμός του ανώτατου ορίου των ωρών νυ-
χτερινής υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, στις 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου, B’ εξαμήνου έτους 2024. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ
ΚΑΙ Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Των παρ.  Α.1., Γ.2.δ’ και ε’ του άρθρου  20 του 

ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

2. της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5111/2024 «Διατά-
ξεις για την ενίσχυση της προστασίας του καταναλωτή, 
της ανάπτυξης και της εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς, 
ρυθμίσεις για την ενίσχυση των επιχειρήσεων που πλήτ-
τονται από καταστροφές και άλλες διατάξεις» (Α’ 76),

3. της περ. ι’  της παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

4. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

5. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

6. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

7. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

8. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

9. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

10. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

11. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Την υπ’  αρ. 189863/08.07.2024 απόφαση του 
Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 716).

14. Την υπ’ αρ. 3385/05-02-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Μεταναστευτικής Πολιτικής «Κανονισμός λειτουργί-
ας Υπηρεσίας Ασύλου» (Β’ 417).

15. Την υπ’ αρ. 25987/25-11-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Προστασίας του Πολίτη «Τροποποίηση Κανονισμού 
Λειτουργίας της Αρχής Προσφυγών - Προσαρμογή προς 
τις διατάξεις του άρθρου 92 έως και 107 και 116 του 
ν. 4636/2019 (Α’ 169)» (Β’ 4284).

16. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

17. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17 - ΑΔΑ: 6Θ4ΞΗ-ΝΝ6).

18. Το υπ’ αρ. 164820/06.06.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Ανα-
φορών της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου «Αίτημα μεταφοράς πίστωσης» και την 
υπ’ αρ. 2/57367/04.07.2024 απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4553

46161

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.05 23:33:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46162 Τεύχος B’ 4553/05.08.2024

19. Τις υπ’ αρ. 11557/09.01.2024, 186586/04.07.2024, 
11583/09.01.2024 και 186554/04.07.2024 με α/α: 121, 
668, 109 και 669 και με ΑΔΑ: ΨΣΕ746ΜΔΨΟ-ΑΜΞ, 
ΡΞΝ446ΜΔΨΟ-ΩΨ7, 9ΒΚΧ46ΜΔΨΟ-ΞΧΞ, 6ΨΞ246ΜΔΨΟ-
Μ4Φ αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης στον Ειδικό φο-
ρέα 1055-501 «Λοιπές Μονάδες/αυτοτελείς μονάδες 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, οι οποίες 
υπάγονται στον Υπουργό/Αναπληρωτές Υπουργούς/
Υφυπουργούς/Υπηρεσιακό Γραμματέα ή λειτουργούν 
στο Υπουργείο» των Α.Λ.Ε. 2120202001 και 2130202001 
αντιστοίχως.

20. Τις υπ’ αρ. 11553/09.01.2024, 47777/09.02.2024, 
186584/04.07.2024, 11561/09.01.2024, και 186581/
04.07.2024 με α/α: 116, 275, 667, 119 και 665 και με ΑΔΑ: 
91ΧΙ46ΜΔΨΟ-Φ63, 9ΡΣΦ46ΜΔΨΟ-ΓΣΙ, ΡΞΔΤ46ΜΔΨΟ-
2ΨΦ, 9Θ4Π46ΜΔΨΟ-ΖΛΑ και ΡΟΓΣ46ΜΔΨΟ-Κ64 αποφά-
σεις δέσμευσης πίστωσης στον Ειδικό φορέα 1055-202 
«Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής» των 
Α.Λ.Ε. 2120202001 και 2130202001 αντιστοίχως.

21. Την υπ’ αρ. 186555/04.07.2024, με α/α: 664 και με 
ΑΔΑ: 94ΥΖ46ΜΔΨΟ-ΞΔΓ απόφαση δέσμευσης πίστω-
σης στον Ειδικό φορέα 1055-206 «Γενική Γραμματεία 
Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο» του Α.Λ.Ε. 2120202001 
αντιστοίχως.

22. Τις υπ’ αρ. 11574/09.01.2024 και 186551/04.07.2024 
με α/α: 102 και 666 και με ΑΔΑ: 6Σ2546ΜΔΨΟ-Μ6Π και 
9Κ6Λ46ΜΔΨΟ-ΨΡ7 αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης 
στον Ειδικό φορέα 1055-207 «Γενική Γραμματεία Ευά-
λωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας» του Α.Λ.Ε. 
2120202001 αντιστοίχως.

23. Tην υπ’ αρ. 187962/05.07.2024 εισηγητική έκθε-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου και την από 15/07/2024 (υπ’ αρ. 194637/
15-07-2024) ορθή επανάληψη αυτής, σύμφωνα με την 
οποία από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται για 
το Β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2024 εκτιμώμε-
νη συνολική πρόσθετη ετήσια δαπάνη ύψους ποσού 
1.065.362,88 ευρώ σε βάρος των εγγεγραμμένων 
πιστώσεων των ΑΛΕ 2120202001 «Αμοιβή για εργα-
σία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» και Α.Λ.Ε. 
2130202001 «Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσι-
μες ημέρες και νυχτερινές ώρες υπαλλήλων ορισμένου 
χρόνου» των Ειδικών Φορέων 1055-202 «Γενική Γραμ-
ματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής», 1055-206 «Γενική 
Γραμματεία Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο», 1055-207 
«Γενική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής 
Προστασίας» και 1055-501 «Λοιπές μονάδες/αυτο-
τελείς μονάδες του Υ.Μ.Α. οι οποίες υπάγονται στον 
Υπουργό/Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς, 
Υπηρεσιακό Γραμματέα ή λειτουργούν στο Υπουρ-
γείο», του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου, η οποία θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις των εν λόγω ΑΛΕ, των 
ανωτέρων Ειδικών Φορέων.

24. Την από 31.05.2024 εισήγηση του Διοικητή της 
Υπηρεσίας Ασύλου, η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία 
μας μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Καθορίζουμε το όριο νυχτερινής υπερωριακής ερ-
γασίας και εργασίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, 
για τους συνολικά 1.314 υπαλλήλους του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου, μέχρι 31-12-2024.

i) Για νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 22ης ώρας 
μέχρι 6ης πρωινής) α) έως ενενήντα έξι (96) ώρες, έως 
31-12-2024, ανά υπάλληλο και για σύνολο 164 υπαλ-
λήλων.

ii) Για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
(από 6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας) α) έως ενενήντα έξι 
(96) ώρες, έως 31-12-2024, ανά υπάλληλο και για σύνολο 
1.314 υπαλλήλων.

2. Ορίζουμε κατ’ ανώτατο όριο το ποσοστό των υπαλ-
λήλων που δύνανται να παρέχουν νυχτερινή υπερωρια-
κή εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ανά Υπηρεσία του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου και σχέση εργασίας, ως ακολούθως:

Α. Για τους μόνιμους υπαλλήλους και τους υπαλλήλους 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ως εξής:

α. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών για 
εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

β. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυν-
σης Μεταναστευτικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας 
Μεταναστευτικής Πολιτικής για εργασία τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες.

γ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Αρχής Προσφυ-
γών της Γενικής Γραμματείας Μεταναστευτικής Πολιτικής 
για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

δ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Υπηρεσίας Ασύ-
λου της Γενικής Γραμματείας Μεταναστευτικής Πολιτικής 
για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και επι-
πλέον, ποσοστό 100% των υπαλλήλων όλων των Οργα-
νικών Μονάδων της Διεύθυνσης Νήσων Αιγαίου καθώς 
και του ΑΚΑ Φυλακίου της Διεύθυνσης Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της ιδίας υπηρεσίας για νυχτερινή υπερωρι-
ακή εργασία (από 22ης ώρας μέχρι 6ης πρωινής).

ε. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Τεχνικής Υπηρε-
σίας του άρθρου 106 του ν. 4670/2020 (Α’ 43) για εργασία 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

στ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Μονάδας Μη-
τρώου Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων και Μητρώου 
Μελών Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων, της Μονάδας 
Ανταποδοτικών Προγραμμάτων, της Μονάδας Συνερ-
γασίας με Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις, Ευρωπαϊκούς 
και Διεθνείς Οργανισμούς, Υπηρεσίες, Φορείς και ΟΤΑ 
και της Μονάδας Διοικητικής Μέριμνας και Υποστήριξης, 
που υπάγονται απευθείας στη Γενική Γραμματέα Υπο-
δοχής Αιτούντων Άσυλο, για εργασία τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες.

ζ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Γενικής Γραμμα-
τείας Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας για 
εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

η. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Νομικής Υποστήριξης Ασύλου και Υποδοχής του άρ-
θρου 53 του ν. 4686/2020 (Α’ 96) για εργασία τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46163Τεύχος B’ 4553/05.08.2024

θ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών για εργασία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

ι. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων των μονάδων υπα-
γόμενων στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου 
και για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

ια. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Ευρωπαϊκής και Διεθνούς Συνεργασίας για εργασία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

ιβ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων του Γραφείου Επι-
κοινωνίας και Ενημέρωσης για εργασία τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες.

ιγ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

ιδ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων του Αυτοτελούς 
Τμήματος Πολιτικού Σχεδιασμού έκτακτης Ανάγκης για 
εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

ιε. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων του Γραφείου της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως για εργασία τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες.

ιστ. Ποσοστό 100% της υπαλλήλου του Γραφείου 
Νομικού Συμβούλου του Κράτους στο Υπουργείο Με-
τανάστευσης και Ασύλου για εργασία τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, σε υπηρεσίες του Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου.

Β. Για τους υπαλλήλους που απασχολούνται με συμβά-
σεις Ορισμένου χρόνου στις Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου ως εξής:

α. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων των μονάδων υπα-
γόμενων στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου, 
για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

β. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Γενικής Δι-
εύθυνσης Μεταναστευτικής Πολιτικής και της Αρχής 
Προσφυγών, για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

γ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Υπηρεσίας Ασύ-
λου της Γενικής Γραμματείας Μεταναστευτικής Πολιτικής 
για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και επι-
πλέον, ποσοστό 100% όλων των Οργανικών Μονάδων 
της Διεύθυνσης Νήσων Αιγαίου καθώς και του ΑΚΑ Φυ-
λακίου της Διεύθυνσης Περιφερειακών Υπηρεσιών της 
ιδίας υπηρεσίας για νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 
22ης ώρας μέχρι 6ης πρωινής).

Άρθρο 2

1. Η παρούσα απόφαση συνιστά και την απόφαση της 
παρ. Α1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

2. Στην ανωτέρω νυχτερινή υπερωριακή εργασία και 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μπο-
ρούν να μετέχουν και υπάλληλοι, μόνιμοι και Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, οι οποίοι έχουν αποσπαστεί 
στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου από άλλους 
φορείς.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευ-
σή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και την 
31- 12-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Ι. Ρέντη, 1 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Μετανάστευσης
και Οικονομικών και Ασύλου

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου

ΟΥΡΑΝΙΑ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46164 Τεύχος B’ 4553/05.08.2024

*02045530508240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


